
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 

Via G. Marconi snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 
- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 

P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.gov.it  
ALL’ALBO ISTITUTO  

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENZA 

AGLI ATTI - DSGA 

OGGETTO: Determina di avvio selezione personale interno ed esterno per il ruolo di “psicologo” per 
l’attivazione del servizio di supporto psicologico a studenti, docenti e personale della scuola, mediante 
comparazione di titoli ed esperienza professionale, nell’ambito del Protocollo d’intesa sottoscritto tra il 
Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi per l’attivazione del supporto 
psicologico nelle istituzioni scolastiche, a.s. 2020-2021.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica approvato con 
DPR 8/03/1999 n.275; 
VISTO l’art.7 commi 6 e seguenti del D Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “ Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art.45 lettera h del DI 129/ 2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 
VISTO Il d.lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertite al D.Lgs. 50/2016 
“Codice degli appalti” 
V ISTA la L. 107/2015 art. 1 c.124 
VISTO il Piano di Miglioramento, il piano Annuale Attività ed il Piano di formazione docenti 
del PTOF per il triennio 2019-2022. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario E.F. 2020, approvato con delibera del Consiglio Istituto 
VISTA la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020 con cui è stata assegnata a ciascuna Istituzione scolastica, 
per il periodo settembre – dicembre 2020, una risorsa finanziaria pari ad euro 1.600,00 lordo stato;  
VISTA la nota Miur prot.n. 1746 del 26/10/2020, nella quale viene precisato che ciascuna Istituzione 
scolastica può attivare i servizi di supporto psicologico, sulla base delle proprie specifiche esigenze e delle azioni 
già in essere realizzate nell’ambito della propria autonomia, sulla base dell’assegnazione disposta con nota 
DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020 per il periodo settembre – dicembre 2020, pari ad euro 1.600,00, 
determinata assumendo ai fini del calcolo, in accordo con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi, 
l’importo di euro 40 (quaranta) lordi/ora quale valore della prestazione professionale.  
VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;  
VISTO il Protocollo n. 3 del 16/10/2020 sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine Nazionale degli 
Psicologi;  
CONSIDERATO CHE il citato protocollo prevede tra le sue finalità quelle di fornire un supporto psicologico 
per: - realizzare una serie di attività rivolte al personale scolastico, a studenti e a famiglie finalizzate a fornire 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ RICCARDO GULIA
C.F. 91024360603 C.M. FRIC850006
Amm_FRIC2 - Protocollo Generale

Prot. 0005656/U del 10/11/2020 11:39:23

mailto:fric850006@pec.istruzione.it
mailto:fric850006@istruzione.it
http://www.ic2sora.gov.it/


supporto psicologico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per prevenire 
l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  
- il personale scolastico per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e traumi psicologici 
e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  
- rivolto a studenti e famiglie per fornire supporto nei casi di disagio sociale, difficoltà relazionali e altri traumi 
psicologici;  
- avviare azioni volte alla formazione dei docenti, dei genitori e degli studenti, in modo da affrontare, sotto 
diversi punti di vista, le tematiche riguardanti i corretti stili di vita, la prevenzione di comportamenti a rischio per 
la salute, nonché avviare percorsi di educazione all’affettività.  
CONSIDERATO CHE come definito dal Protocollo d’Intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli 
Psicologi l’individuazione del professionista psicologo avverrà tramite apposito Bando pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia 
RAVVISATA l’urgenza attivare, in tempi brevi, il suddetto servizio di supporto psicologico;  
RITENUTO ai fini della pubblicazione dell’avviso, di doversi avvalere di tempi ridotti, data l’urgenza di attivare 
immediatamente il servizio di supporto psicologico; 

DETERMINA 
l’avvio della selezione di personale interno ed esterno, per il profilo di “psicologo” per la realizzazione delle 
attività previste nell'ambito del Protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, a.s. 2020-
2021.  

Art. 1. Requisiti di Ammissione 
E’ requisito essenziale per la partecipazione:  
1) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 
documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche 
o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

2) E’ condizione di partecipazione l’accettazione dell’impossibilità, per tutta la durata 
dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura 
diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli 
studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 
psicologico  
 

Art. 2 modalità presentazione istanze 
Gli interessati dovranno produrre apposita candidatura utilizzando l’apposito modello allegato all’avviso 
pubblico, allegando curriculum vitae. L’istanza deve essere inviata, esclusivamente via mail o pec 
agli indirizzi: fric850006@pec.istruzione.it entro e non oltre e non oltre le 14.00 del giorno 20 
novembre 2020 con il seguente oggetto: 
ISTANZA DI CANDIDATURA PER SUPPORTO PSICOLOGICO 2020/2021.  

Art. 3.Compenso 
Il compenso orario lordo stato è determinato nella misura di € 40,00. Importo massimo di spesa 
previsto € 1600,00  

Art. 3 Responsabile di Procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Avv. Maddalena Cioci 

Art. 4 Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica sezione albo on line ed 
amministrazione trasparente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Avv. Maddalena Cioci 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2. D.Lgs n. 39/93 


		2020-11-10T10:22:02+0000
	MADDALENA CIOCI




